3 pullos. Item ibidem singulis annis solvunt contribucionem particularem de quolibet laneo per 10 gr., 
quando dominus abbas mandabit.“ 
98 Ibidem, s. 245: „Item ibidem solvunt bernam generalem de quolibet laneo per 33 gr.“ 
99 Ibidem, s. 245: „Item ibidem est una thaberna et solvit pro festo S. Galli 25 gr. et pro festo S. Georgii 
similiter 25 gr. Solvit eciam de predicta thaberna bernam generalem“. 
100 Ibidem, s. 245: „... predicta thaberna... est locata jure bohemicali.“ 
101 Ibidem, s. 245: „Item Maress de Nyemczicz habet ½ laneum. Item Marzyczek de Nyemczicz habet 
1 quartale. Item Jakess de Shan habet ½ laneum. Item Qwyethon de Shan habet ½ laneum. Item Starosta 
de Brzezano habet ½ quartale.“ 
102 Ibidem, s. 245: „Item quidam Kuiethon de Shan tenet et habet 1/3 laneum de agris suprascriptis, et 
solvit pro festo S. Galli 20 gr. et totidem pro festo S. Georgii contribucionem cum berna non solvit, quia 
census est sibi augmentatus, et tenet ad voluntatem domini abbatis ex condicione facta.“ 
103 Ibidem, s. 245: „Item Qwyethon de Shan habet ½ laneum.“ 
104 Ibidem, s. 246: „... esse volumus universis, presentibus et posteris tenore[m] presencium inspecturi[s] 
pariter et audituris, quod venientes ad presenciam nostram homines seu incole de villa nostra dicta Magna 
Lhota coram nobis retulerunt, quod dicta villa, videlicet Magna Lhota, fuit quondam a predecessoribus 
nostris exposita seu locata jure emphiotetico, quod wlgariter purkrecht solent nuncupare. Super quo quidem 
jure emphiotetico et locacione predictis litteram sub sigilis abbatis et conventus a monasterio se recepisse 
affirmabant. Que quidem littera ab ipsis hominibus in civitate Coloniensi ad servandum reposita, sicuti 
per eosdem homines as[s]erebatur, in eodem reposito loco per ignis exustionem fuit concremata et sic dictum 
jus emphioteticum et locacio predicta erant eis a[n]nulata.“ 
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přítomni vystavení listiny.105 Pro sledování vztahu mezi vrchností a vesnickou obcí 
je rovněž důležitá stylizace úvodních pasáží listiny. Její diktátor – zřejmě z okruhu 
klášterních písařů – spojuje nikoli náhodou zánik písemnosti se zánikem práva106 
a představuje obnovení těchto práv jako milost ze strany kláštera, udělenou navíc 
proti zaplacení šesti kop gr.107 Tím příhodně zdůrazňuje moc kláštera nad pod-
danými a jeho svobodu při jednání s nimi. 

Případný rozdíl mezi povinnostmi z lánu k r. 1373 a k r. 1410 nejlépe zachytí 
tabulka: 

Jestřabí LhotaJestřabí LhotaJestřabí LhotaJestřabí Lhota    1373 1410 
Z lánu 2x32 gr., 2 ženci/2 gr., za sýr 

2 gr. 3 hal. a 3 slepice; 
10 gr. speciální berně; 
33 obecné berně108 

2x34 gr., 3 slepice, 10 gr. 
speciální berně; 33 obecné 
berně109 

Z podsedku 12, resp. 8 gr. 2x6 gr., resp. 2x8 gr. 

105 Ibidem, s. 248: „Testes autem sunt nobiles viri: dominus Jenko de Weltrub et Markwardus de Jezerzan 
omnium predictorum. ...in monasterio nostro antedicto.“ 
106 Ibidem, s. 246: „Que quidem littera... in eodem reposito loco per ignis exustionem fuit concremata et 
sic dictum jus emphioteticum et locacio predicta erant eis a[n]nulata.“ 
107 Ibidem, s. 246: „Ea propter sepefati homines in nostra presencia constituti nobis humiliter suppli-
carunt, quatenus ipsis dictum jus emphioteticum confirmantes et litteram ipsis dignaremur innovare. Nos 
itaque utililitatibus et com[m]odis nostri monasterii hominumque nostrorum preditorum providere cupientes 
ipsis presentem litteram innovamus, pro cuius quidem littere innovacione nobis et nostro monasterio sex sexag. 
gr. pragens. dederunt pecunia in parata.“ 
108 Ibidem, s. 247: „Tenebunturque sepedicti homines seu incole in sepefacta villa residentes nobis et nostro 
monasterio antefacto dare et solvere de qulibet laneorum predictorum marcam gravem, sexaginta 4 gr. con-
tinentem, pro censu annuali; cuius marce medietatem, videlicet 32 gr. in festo S. Georgii, residuam medie-
tatem in festo S. Galli solvere debebuntur. Sunt eciam in predicta villa Magna Lhota septem subsides, 
quorum subsidem sex per 12 gr. et septimus 8 gr. solvere nobis annuatim tenebuntur. Item de quolibet laneo 
debebunt nobis duos messores assignare vel pro dictis duobus messoribus nobis duos gr. dare seu ordinare. 
Item et pro caseis solvere debent 2 gr. et 3 hal. ac 3 pullos. Ceterum cum imperator vel rex nos et monasterium 
nostrum quantacumque summa contribucionis exaccionaverint, quod absit, tenebuntur nostri predicti homines 
ad dictam contribucionem persolvendam de quolibet laneo per 10 gr. adiuvare, et hoc semel in anno. Si 
autem pluries quam semel nos et monasterium nostrum contingat exaccionari, de proprio nos dare et solvere 
oportebit, et dicti homines liberi erunt et soluti. Cum vero communis seu generalis berna in terra Boemie 
publice fuerit proclamata super nos et nostrum monasterium ac alia terre Boemie monasteria universa et 
super omnes regni Boemie dominos, extunc integram bernam, videlicet 33 gr. de quolibet laneo nobis 
solvere tenebuntur.“ 
109 Srov. níže pozn. 99–100.  
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Po bližším prostudování zjistíme, že byl takřka nulový a že tudíž při klesající 
kupní síle mince zatížení poddaných v Jestřábí Lhotě spíše kleslo. Na rozdíl od 
předchozího záznamu a podobně jako v případě Břežan dovoluje listina podchytit 
existenci obecních pastvin o rozloze ½ lánu. Rozkládaly se ve směru na Býchory 
v poloze řeč. „drahy“ a neměl z nich být odváděn plat.110 Z povinností vůči kláš-
teru byl rovněž vyňat držitel 2 ¼ lánu Hereš řeč. Epik.111 

Listina je také jediným svědectvím o existenci klášterního dvora o rozloze 3 lánů, 
jež však už v době jejího sepsání drželi Mikuláš řeč. Greus a Myrtlin, kteří jej 
koupili za 24 kop gr. a měli z něho platit jako ostatní osedlí.112 

Ačkoli stál r. 1410 v čele vsi rychtář, listina z r. 1373 odkazuje osedlé ze Lhoty 
k rozsouzení ovčárské rychtě.113 

Poněkud nejasný je případ, zmiňovaný v Aktech soudní konzistoře, který připo-
míná Beneše z Jestřabí Lhoty, jenž vykonal pomstu na vrahovi svého bratra, faráři 
v Babicích nedaleko Nového Bydžova (5 km JV).114 Zmínka spadá na počátek 
15. století jen několik málo let před vznik strahovského urbáře. S ohledem na ne-
velkou vzdálenost dělící Kolínsko a Novobydžovsko bychom snad mohly uvažovat 
o existenci vladycké rodiny, která svůj původ spojovala s Jestřabí Lhotou. Proti 
naopak hraje ta skutečnost, že žádný z vladyků „z Jestřabí Lhoty“ nefiguje ve stra-
hovských listinách pro zdejší osedlé. Zda ve vsi držela nějaké majetky, jež však urbář 

110 Ibidem, s. 247: „Habent eciam sepedicti homines nostro pro communibus pascuis, que wlgariter drahy 
nominatur, ½ laneum liberum et solutum versus villam dictam Bychors, de quo ½ laneo nobis et nostro 
monasterio nichil penitus solvere tenebuntur.“ 
111 Ibidem, s. 246–247: „Primo videlicet, quod in dicta villa sunt 26 lanei cum illis duobus laneis minus 
uno quartali, quos dominus Hersso dictus Epik tenet et possidet. Quod laneos per ipsum dominum Herssonem 
possessos, ut dictum est, a juribus singulis in hac littera contentis volumus esse alienos penitus et exclusos et 
eos presentibus excludimus excipientes et volentes, quatenus cum hominibus nostris seu iuribus ipsorum dictus 
Hersso nichil accionis habeat nec ipsis secum quitquam ex parte horum laneorum agere tenentur viceversa, 
ex eo quia dictus dominus Hersso jura in hac littera inserta nullo modo voluit subintrare.“ 
112 Ibidem, s. 247–248: „Insuper recognoscimus universis, quod nos et monasterium nostrum in predicta 
villa Lhota curiam seu grangiam cum tribus laneis habuimus liberam et solutam, ad monasterium nostrum 
de jure spectantem, quam curiam cum dictis tribus laneis et structuris hominibus nostris in ipsa residentibus 
villa vendidimus et presentibus vendidisse fatemur, videlicet Nyclino dicto Greus et Myertlino cum sociis suis 
ipsis in hac adherentibus empcione pro 24 sexag. gr. pragens., quam curiam nobis prata pecunia persolve-
runt. Dicti vero homines qui dictam curiam cum dictis laneis compararunt, ut dictum est, censum anuum 
et omnia jura solvere, facere et adimplere tenebuntur quemadomdum et ceteri homines nostri in dicta 
residentes villa.“ 
113 Ibidem, s. 247: „Quociens eciamcumque inter prefatos homines nostros aliqua judicanda emerserint vel 
quicumque ipsorum ad judicium fuerint ex necessitate advocandi, debent judicio sistere, spectare et parere in 
Owczar et ibidem et ab eodem judice judicari, vel quiscumque a nobis ad judicandum illuc fuerit destinatus.“ 
114 SA VI, č. 919, s. 227. 
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nezachycuje, je ovšem sporné a Beneš tak mohl náležet mezi „tkáče“, tj. ty urozené, 
kteří ztratili pozemkový majetek a museli se živit službou.